

در حاشیه دیدار وزرای خارجه ارمنستان، روسیه و جمهوری آذربایجان در مسکو

نشست 27 اکتبر روسای جمهوری آذربایجان ف ارمنستان و روسیه به امضای توافقنامه ای در مورد همکاری طرفین مناقشه قره باغ برای کمک به معاوضه اسرای جنگی و تحویل اجساد کشته شدگان منتهی شد

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران
خبرگزاری آرن / سرویس آذربایجان : المار محمدیاراف، ادوارد نعلبندیان و سرگئی لاوروف وزیران امور خارجه جمهوری آذربایجان، ارمنستان و روسیه روز شنبه در مسکو ، در خصوص مناقشه قره باغ گفتگو کردند.

از جزئیات این گفتگوهای خبری منتشر نشده است. وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرد ، وزیران امور خارجه در این ملاقات، مسایل اجلاس سه جانبه سران باکو / ایروان و مسکو را که در 27 اکتبر سالجاری در " آستراخان " برگزار شد ، مورد بررسی قرار دادند. نشست 27 اکتبر روسای جمهوری آذربایجان ف ارمنستان و روسیه به امضای توافقنامه ای در مورد همکاری طرفین مناقشه قره باغ برای کمک به معاوضه اسرای جنگی و تحویل اجساد کشته شدگان منتهی شد. توافقنامه ای که رهبری روسیه از ماهیت انسانی آن سخن گفت. اندکی پس از آن در اولین تبادل زندانیان و اجساد نیروهای دو طرف، ایروان یک زندانی غیرنظامی آذری را به باکو تحویل داد و جسد یک ارمنی را تحویل گرفت. درگیریهای سالجاری در منطقه مرزی دو کشور به کشته شدن دستکم 21 نظامی منتهی شده که از این تعداد یازده نفر در دو ماه گذشته جان خود را از دست داده اند. این آمار حاکی از تشدید تنشها در منطقه مرزی جمهوری آذربایجان و ارمنستان به رغم برخی تلاشهای بین المللی، از جمله دور جدید تحرک گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا برای حل مناقشه قره باغ بوده است . به گزارش خبرگزاری آذری " فرست نیوز " در پی این توافق، همزمان با دیدار وزرای خارجه روسیه / ایروان و جمهوری آذربایجان جسد دو نظامی آذری که چند ماه قبل در خط تماس کشته شدند، از سوی ارمنستان تحویل داده شد. در ازای این دو جسد و براساس توافق انجام شده، جسد یک تبعه ارمنستان نیز از سوی باکو تحویل مقامهای ارمنی شد. تبادل این اجساد عصر روز شنبه با حضور نمایندگان صلیب سرخ جهانی و کمیته امور اسرای جنگی سازمان ملل در منطقه "آغدام" در منطقه تماس نیروهای ج آذربایجان و ارمنستان انجام شد . اجرای توافقنامه 127 اکتبر موسوم به توافقنامه آستراخان و پایبندی طرف آذری و ارمنی به آن در برخی محافل روسی، به نشانه توان مدیریت بحران و امکان حل مناقشه قره باغ از رهگذر تلاشهای سیاسی مسکو ارزیابی شده است. مسکو نیز بی میل نیست با ادامه همین روند و بدون دخالت موثر سایر بازیگران منطقه ای و بخصوص فرا منطقه ای که تاکنون دستی بر باصطلاح میانجیگری حل مناقشه قره باغ داشتند به راهکاری برای پایان دادن به این مناقشه دیرین دست یابد.

از اینروست که کمتر از سه هفته پس از دیدار روسای جمهوری آذربایجان / ارمنستان و روسیه در استراخان اکنون ، اخبار نشست روسای دستگاه دیپلماتیک سه کشور رسانه ای شده است. بویژه که باصطلاح میانجیگری 16 ساله گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری نه تنها به حل مناقشه کمک نکرده است بلکه نوع رفتار متناقض و غیرمنصفانه آن بر پیچیدگیهای بحران 22 ساله قره باغ افزوده است. امتیاز گرفتن از طرف آذری به بهانه دفاع از مواضع باکو و در مقابل اعطای کمکهای مالی سالانه به ارمنستان ، رفتار متناقض آمریکا در حل بحران قره باغ بوده است. اروپا نیز به جهت نیاز به منابع انرژی جمهوری آذربایجان، رفتاری به غیر از سیاست کج دار و مریز در حل این مناقشه نداشته است. حال آنکه این نیروهای مرزبان دو طرف هستند که هر از گاهی در طول نوار مرزی جمهوری آذربایجان و ارمنستان هدف گلوله های طرف مقابل قرار می گیرند و منابع انرژی و منافع ملی دو طرف از سوی باصطلاح میانجیگران حل مناقشه قره باغ به بازی گرفته میشود. موضوعی که روسیه امیدوار است با دعوت از باکو و ایروان به مصالحه ای عادلانه ، به دخالت قدرتهای بیگانه در معادلات منطقه پایان داده، با حداقل هزینه سیاسی برای دولتهای باکو و ایروان آنانرا به میز مذاکره برای حل نهایی بحران بکشد. به دیدار وزرای خارجه جمهوری آذربایجان / ارمنستان و روسیه در مسکو پس از نشست رهبران سه کشور در استراخان و پایبندی باکو و ایروان به توافقنامه 27 اکتبر از همین زاویه باید نگریست.

پایان پیام.